
obce Černá
v Pošumaví

PRALESNÍ LIGA 2018
…tradiční závod v hasičském sportu

září I 9



Z OBSAHU

www.cernavposumavi.cz

02 ZPRAVODAJ

Aktivity v Černé
I str. 3

Čerpání fi nančních
prostředků
I str. 4

Seriál k 750. výročí
I str. 5–6

Co nového v Dolní 
Vltavici
I str. 7

Soutěž dálkových 
plavců
I str. 8–9

Karel Ruso – náš 
slavný rodák
I str. 10–11

Hasičská pralesní liga
I str. 11

Lipno dětem
I str. 13

Doplňovačka
I str. 14

Usnesení
z  43. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví 
ze dne 27. 8. 2018

Zastupitelstvo obce schvaluje
1. Přidělení bytu 1+ 1 na  č. p. 27 M. P.
2. Rozpočtové opatření č. 6 – příjmy 500 000,-  Kč, výdaje   

500 000,- Kč,  fi nancování 0,- Kč. 
 Rozpočtové opatření č. 7 – příjmy 214 633,-  Kč, výdaje   

214 633,- Kč,  fi nancování 0,- Kč. 
3. Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 

na p. č. 1310/1, 1313/1, 1326/7, 1326/13, 1335, 1342/1, 
1342/3, k.ú. Černá  Pošumaví na akci „Mokrá U Baštýře 
+ obec – NN“ pro E. ON Distribuce a. s. za úplatu.

4. Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne na p. č. 397/1, 439/2 v k.ú. Černá  Pošumaví na akci 
„Bližná 419/1 p. Křivohlávek – NN“ pro E. ON Distribuce 
a. s. za úplatu.

5. Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na p. č. 1513/12 v k.ú. Černá  Pošumaví na akci 
„Muckov 1513/12 OÚ – NN“ pro E. ON Distribuce a. s. 
za úplatu.

6. Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na p. č. 441/102 v k.ú. Černá  Pošumaví na akci 
„Radslav 464 – NN“ pro E. ON Distribuce a. s. za úplatu.

7. Podání žádosti o dotaci „Novostavba 12-ti bytových 
jednotek pro seniory na pozemcích par. č. 57/1 , 58, 59  
k.ú. Černá v Pošumaví  – ETAPA II“. 

8. Prodej pozemku p. č. 211/393 o výměře 55 m2 v k.ú. 
Černá v Pošumaví dle G. P. č. 2512-195/2018 za  35,- Kč 
za m2 + DPH a náklady s prodejem spojené vlastníkovi 
nemovitosti p. č. 211/282. 

9. Smlouvu o právu k provedení stavby na pozemku obce  
395/1 a  422/35 v k.ú. Černá v Pošumaví vlastníkovi  ne-
movitosti p. č. 419/7 pro přípojku vodovodu, kanalizace. 

10. Zveřejnění záměru změny nájemní smlouvy na část 
pozemku p. č. 203/2 uzavřené dne  6. 2. 2017.  

11. Zveřejnění záměru směnit pozemek p. č. 572/3 za 
pozemek p. č. 546/1.Kaplička Stini



www.cernavposumavi.cz

V září svá výročí oslaví
paní Marie Císařová, 
paní Helena Puritscherová, 
paní Ivana Sirotková, 
paní Růžena Vyletělová, 
paní  Věra Fikarová, 
pan František Záhora, 
pan Alois Zeman 
a pan Miroslav Přibyl.
Všem jubilantům přejeme 
vše nejlepší, hodně štěstí, 
zdraví a pohody v osobním 
životě.

Za SPOZ Věra Daňová

ZPRAVODAJ 03
Blahopřejeme

Aktivity v Černé v Pošumaví

vše nejlepší, hodně štěstí, 
zdraví a pohody v osobním 
životě.

Za SPOZ Věra Daňová

Smuteční
oznámení

V červenci nás navždy 
opustila 
paní Miluše Pilcová.

13. Zveřejnění záměru pronajmout část pozemku na hřiště  
p. č. 455/1.  

14. Zveřejnění záměru  prodat pozemek p. č. 419/2. 

Zastupitelstvo obce schvaluje
1. Revokuje usnesení ze dne 26. 3. 2018 v bodě  A.) 5.  

(Veškeré aktivity probíhají v tělocvičně ZŠ Černá v Pošumaví)
Jsme tu zas! Po menší přestávce opět otevíráme naše 

oblíbené kroužky pro děti i dospělé. 
Přijďte, máme plno nových nápadů. ;-)

Pondělí: (začínáme 24. 9. 2018, stále bezplatně!)

17:00–17:55 Kroužek tvoření – pro děti od 3 let
 – pojď si s námi něco vytvořit
18:00–18:55 Kroužek pohybový – pro děti od 3 let
 – cvičení, protahování, nácvik nové 
 choreografi e na soutěž

Středa: (začínáme již 12. 9. 2018, 50,- Kč/týden/os)

18:00–19:00 Jóga pro dospělé
 – protažení, uvolnění a posílení celého těla
19:00–20:00 Orientální břišní tanec pro dospělé
 – ladné pohyby, energie, choreografi e 
Info: Anna Poláková, 723 583 574, annapol.1@seznam.cz

 Pozn.: Po domluvě možná i dlouhodobá a komplexní příprava z M,
  F, Ch, B a Aj. Pro maturanty a ty, co budou dělat přijímací zkoušky, 
  budou dle zájmu otevřeny hodiny doučka.

Důležité oznámení
Dne 9. 9. 2018 proběhne hromadná vakcinace psů proti vzteklině v těchto obcích:
 Mokrá 10.00 –10.05
 Černá v Poš. (aut. nádraží) 13.15 – 13.45
 Bližná                                             13.55 – 14.05
 Muckov 14.15 – 14.20
Cena základního očkování proti vzteklině je 165,- Kč.
Mimo tyto termíny očkujeme ve Veterinární ambulanci, Horní Planá 16, vnímavá 
zvířata proti vzteklině průběžně celý rok (každý čtvrtek od 18.00 do 19.00 hod.) podle 
platného ceníku.



04 ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Čerpání finančních prostředků
 Během posledních pěti let 
investujeme finanční pro-
středky hlavně do rekon-
strukce obecních bytů, které 
zahrnují kompletní rozvody 
elektřiny, vody, nové štukové 
omítky, podlahy a kuchyň-
skou linku. Další rekonstruk-
ce se týkaly tříd v základní 
škole a mateřské školce, kde 
se děti dočkaly i nového ná-
bytku, toalet a osvětlení, a na 
zahradě MŠ došlo i k rozšíře-
ní herních prvků a výstavbě 
nové pergoly. V letošním roce 
byl zakoupen konvektomat 
do školní jídelny. Dále jsme 
zrenovovali veřejné toalety 
na pláži u Oázy, postavili 
nové u Windy pointu, v let-
ním kině pořídili novou stře-
chu a lavičky na autobusové 
zastávce. Kompletní oprava 
střechy proběhla také na 
Mokré u domu č.p. 5.
 V roce 2015 se nám poda-
řilo dokončit výstavbu a zko-
laudovat dva bezbariérové 
domy pro seniory. Opravila 
se fasáda obecního úřadu 
včetně zateplení a opěrná 
zídka a zázemí. Ke stávají-
címu vybavení, které vyu-
žíváme k údržbě veřejných  
a zelených ploch, se zakoupi-
la užitková dodávka a menší 
traktor s příkopovým rame-
nem, lištou na větve a mul-
čovač.

 Našim hasičů jsme zakou-
pili motorový člun na vodu  
a nové zásahové vozidlo, kte-
ré parkuje v nové garáži.
 Co se týče infrastruktury, 
proběhla kompletní oprava 
vodovodu na Bližné, na Muc-
kově, na Jestřábí a v Černé 
v celé ulici za obecním úřa-
dem a směrem ke kempu 
Olšina, kde vznikla také ka-
nalizační čerpací stanice. 
Nově se vodovod a kanali-
zace instalovaly do letního 
kina a v současné době smě-
rem na Frymburk až k č.p. 64.  
Prodloužil se rozvod veřejné-
ho osvětlení k hotelu Racek  
a u Windy pointu, komplet-
ní výměna lamp veřejného 
osvětlení proběhla i na Bliž-
né,  Dolní Vltavici  a Muckově.  
Od hlavní silnice směrem na 
Horní Planou až ke Kempu 
Jestřábí I. byl položen nový 
asfaltový povrch, na Bližné  
a v Černé u č.p. 19 byla vybu-
dována parkovací stání.
 Dále postupně probíhá 
výměna zastaralé vnitřní 
technologie u ČOV v Černé  
a vnitřní i vnější rekonstruk-
ce u ČOV na Bližné.
 V oblasti volnočasových 
aktivit a kultury bychom ne- 
měli zapomnout zmínit no- 
vou konstrukci včetně plátna  
v letním kině a taktéž i nový 
projektor podporující digitál- 

ní promítání. Vybudováno 
bylo tzv. workoutové ven-
kovní hřiště na pláži, nová 
převlékárna a na Bližné dět-
ské hřiště. Na hřbitově byl 
opraven pomník z původní-
ho hřbitova Dolní Vltavice. 
Fotbalistům se instalovala 
skórovací informační tabule. 
Tyto výdaje byly financová-
ny jak z obecního rozpočtu,  
tak i z dotací, kterých se nám 
v posledních pěti letech 
podařilo získat ve výši té- 
měř 14,5 milionu korun  
(2014 – 1,7 mio; 2015 – 4,8 mio; 
2016 – 2,1 mio; 2017 – 3,4 mio; 
2018 do srpna – 2,4 mio). 
Kromě již výše zmíněných 
hmotných investic jsme fi-
nancovali i ty nehmotné, 
např. pohádky v letním kině, 
grafiku a tisk propagačních 
materiálů pro infocentrum 
na podporu cestovního ru-
chu nebo zákonem povinný 
lesní hospodářský plán, kte-
rý stanovuje jak budeme na-
kládat s obecními lesy.
 Nejaktuálnější projekty, 
kterými se budeme v nejbliž-
ších měsících zabývat a na 
které nám bylo dotačně při-
děleno 40 mil, jsou stavba 
nové cyklostezky přes hráz 
k vlakovému nádraží, obno-
va lesní cesty za vodárnou  
a pořízení nového tepelného 
čerpadla do mateřské školky.

VÝVOZ BIO ODPADU 6. 9. a 20. 9. 2018



ZPRAVODAJ 05
www.cernavposumavi.cz

SERIÁL k 750. výročí první zmínky o naší obci

 Měsíc září máme všichni 
v hlavách zafixován pře-
devším ve spojení se škol-
stvím. Proto i článek pro 
zářijový Zpravodaj vychází 
z tohoto faktu. Navíc je le-
tošní rok významný jak pro 
obec (750 let), tak i pro re-
publiku (100 let) a osmičky 
zde hrají významnou roli. 
Proto jsem si pohrál i s his-
torií školství v naší obci ve 
spojení s osmičkami.
 Škola v Emrech, kterou  
v létech 1918–1938 vedl jako 
řídící učitel Heinrich Kurz, 
byla jednotřídní. V roce 1928 
měla 28 žáků z Muckova, 
Kramolína, Rybářů, Hosti-
novy Lhoty, Kozího vrchu  
a Cichalova, dnes Těchlov. 
Po válce byly Emry přejme-
novány na Bednáře, přišli 
noví osadníci a v roce 1948 
byla ve škole zahájena výu- 
ka v české jednotřídce s uči-
telem a ředitelem Janem 
Zajíčkem. Nastoupilo nejpr-
ve 21 žáků, ale na konci září 
1948 to bylo již jen 10 dětí.
 V Dolní Vltavici byla po-
stavena nová školní budo-
va na náměstí v roce 1888. 
V roce 1918 byla škola ob-
sazena českými legionáři, 
pak zde byla kancelář fi-
nanční stráže. V říjnu 1938 
se ve škole na krátkou dobu  

ubytovala německá armáda, 
to bylo po připojení k Ně-
mecku. Když byly školy  
v březnu 1945 uzavřeny, 
byli žáci 8. třídy povoláni  
do Volksturmu (domobrany). 
K 1. září 1953 nastoupilo do 
školy ve Vltavici celkem 18 
žáků.
 V Národní škole obce 
Bližná bylo vyučování za-
hájeno 19. února 1958. Žáci  
z Bližné a Jestřábí tím pá-
dem přestali chodit do školy 
v Černé, a tak jich tam cel-
kem 18 ubylo. V té době 
bylo též v plném proudu 
naplňování Lipenské pře-
hrady, škola v Dolní Vltavici  
stále ještě fungovala, byly 
však problémy s učiteli,  
a tak bylo 18. března 1958 
školním inspektorem roz- 
hodnuto o  tzv. střídavém 
vyučování. Dopoledne se 
učilo v Bližné a odpoledne  
v Dolní Vltavici. Dolnovlta- 
vický ředitel Karel Havlíček 
byl však přeložen na osmi- 
letku do Brloha,  21. dubna 
1958 proto nastoupila jako 
ředitelka ve škole v Bližné 
Ludmila Pomejová, do té 
doby učitelka Národní školy 
v Hůrce, která střídavé vy-
učování zajišťovala. Škola ve 
Vltavici však měla skončit, 
žáci měli docházet do Bliž-

né, což se nelíbilo rodičům, 
děti do Bližné neposílali 
a chtěli docílit toho, aby 
škola v Dolní Vltavici byla 
otevřena co nejdéle. Celou 
akci vedl tehdejší předse-
da MNV Josef Rambousek, 
který se pak 8. května 1958 
zastřelil. Oficiálně byla škola  
v Dolní Vltavici uzavřena a za 
žáky docházela Ludmila Po- 
mejová a učební látku s nimi 
probírala. K 1. 8. 1958 byla  
L. Pomejová propuštěna, po 
ní nastoupila Marie Vrcho-
tová.
 Celkem s osmi českými 
dětmi bylo zahájeno 2. září 
1945 vyučování v Černé, 
kde byla řídící učitelkou  
Božena Vobrová. Od 15. září 
1948 byla osada Kohlgru-
ben – Vápenice, dnes Jámy,  
zařazena školou do Černé, 
takže žáci z osady se mohli 
rozhodnout – buď do Černé 
nebo schůdnější cestou do 
Emrů a navštěvovat školu  
v Bednářích. Celkem 48 
žáků začínalo v Černé školní 
rok 1953/54.
 Zajímavostí může být i to, 
 že školní rok 1963/64 ukon-
čilo celkem 108 žáků, z nichž 
jich 18 neprospělo.
 Po zásahu „spřátelených 
armád“, které vnikly na úze-
mí naší republiky 21. 8. 1968  

DÍL VII.  –  ŠKOLSTVÍ V OBCI A OSMIČKY



06 ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

a na základě událostí, které 
se postupně vyvíjely, napsal 
ředitel Jaroslav Zimmer-
mann dne 28. 8. 1968 do 
školní kroniky: „Nechceme 
a nikdy nebudeme učit ne-
pravdě, vždy se budeme 
dovolávat světlých zdrojů 
naší národní historie, v je-
jich odkazu v hesle nám 
všem drahém – Pravda zví-
tězí “.

 Ve školním roce 1978/79 
je na škole celkem 80 žáků, 
z toho např. v prvním i dru-
hém ročníku vždy po 18.
 Samozřejmě, že vyučo-
vání probíhalo i na Národní 
škole v Mokré, nic se však 
netočí kolem osmiček. Snad 
možná to, že v roce 1951 
probíhal na škole kurz pro 
reemigranty, kterých bylo 
zapsáno celkem 8. Předmě-

ty byly čtení, psaní, počty, 
vlastivědná výchova a poli-
tická výchova.
 Školním rokem 1958/59 
ukončila své působení i Ná- 
rodní škola v Pláničce. 
 Od 1. ledna 1953 byl ze-
mědělský útulek přejmeno- 
ván na Mateřskou školu, 
v které tehdy bylo 8 dětí  
s pěstounkou Marií Lepschy. 
                                              frza

Každý měsíc zařazuji do Zpravodaje jednu fotku s větším počtem osob, především  
občanů Černé v Pošumaví. Významnou osmičkou, dnes neblaze proslulou, byl rok 
1948. U příležitosti 30. výročí vystupovaly se svým pásmem i děti z Mateřské školy  
v Černé, dnes čtyřicetiletí občané naší obce.

Vzpomínky – každý měsíc jedno foto

Zleva: Holub František, Válová Pavla, Bandura Petr, Záškoda Josef, Leška David,  
                Zeman Marcel, Šemrová Martina, Štepka Petr, Novotná Šárka, Kubiš Radek.



www.cernavposumavi.cz

ZPRAVODAJ 07

Dolní Vltavice slaví letos 750. výročí první zmínky o její existenci, a to v darovací smlouvě  
ze dne 2. března 1268, kdy královský zvíkovský purkrabí hrabě Hirzo daroval obec Dolní  
Vltavice klášteru ve Zlaté Koruně, protože zůstal bezdětný.

V sobotu 21. července oslavila Dolní Vltavice 30. výročí uzavření dohody o kmotrovství 
mezi farností Dolní Vltavice a blízkým Aigenem v Rakousku. Oslava výročí proběhla na 
slavnostní mši svaté v Aigenu za účasti původních obyvatel Dolní Vltavice, kteří byli po  
válce nuceni z Vltavice odejít a kteří se každoročně v Aigenu a Grünwaldu schází. I v letošním 
roce zazněly u památníku v Grünwaldu dojemné staré písně o krásné Šumavě a rodné Dolní 
Vltavici za skvělého doprovodu dvou trubek. Vzpomnělo se v modlitbě na všechny, kteří  
od loňského setkání tento svět opustili. V neposlední řadě zazněla opět i slova oceňující 
upřímné přátelské vztahy mezi oběma místy.

V Aigen-Schläglu budou letos zahájeny oslavy 800. výročí založení premonstrátského 
kláštera ve Schläglu. V posledních měsících finišují dokončovací práce na rekonstrukci  
klášterních budov, i klášterní kostel byl důkladně renovován a úžasně září již nyní v novém 
lesku. Také klášterní nádvoří se skví v novém originálním provedení. Oslavy význam-
ného jubilea budou zahájeny 30. září 2018, v den úmrtí zakladatele kláštera Kalhocha  
z Falkensteinu. Potrvají celý rok a jednou z vrcholných akcí oslav se stane zemská zahrad- 
nická výstava Landesgartenschau v roce 2019, která bude probíhat v okolí kláštera. 

A konečně slaví také naše milá dolnovltavická kaplička STINI, která nemá sice úplně velké 
kulaté výročí, ale slaví přeci jen úctyhodných 370 let od svého založení! Příliš důvodů ke 
slavení ovšem nemá, omítka padá čím dál tím více, vlhkost se zhoršuje a zdivu to skuteč-
ně neprospívá… Kaplička volá o pomoc, ale bez obce jí nikdo pomoc poskytnout nemůže,  
protože je majetkem obce Černá v Pošumaví a navíc je památkově chráněná. 

Tak se připojuji k volání kapličky o pomoc a věřím, že se pomoci již brzy dočká …

Ema Kondysková, Dolní Vltavice

Co nového v Dolní Vltavici – SLAVÍ !



08 ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Na Lipně soutěžili nejlepší čeští dálkoví plavci

 V červenci 2018 nejlepší 
čeští dálkoví plavci ČR změ-
řili své síly ve 14. ročníku 
Mezinárodního plaveckého 
závodu, který je součástí 
kola Českého poháru v dál-
kovém plavání. 
 Do Dolní Vltavice se sjeli 
plavci napříč všemi katego-
riemi od nejmladších žáků 
až po plavecké veterány, 
tzv. masters, a také široká 
veřejnost, která tak měla 
možnost prověřit své pla-
vecké dovednosti.
 Závod byl také součástí 
regionálního seriálu Evrop-
ského poháru v dálkovém 
plavání tzv. Classic open 
water cup. Aktivita se po-
řádala u příležitosti 50. 
výročí založení Vodní zá-

chranné služby ČČK, která 
se za dobu své existence 
významně podílí na preven-
tivních opatřeních na vodní 
hladině a při záchraně lid-
ských životů.
 Členové Vodní záchran-
né služby ČČK, Lipenské 
vodní záchranné služby  
a Rakouska ve spolupráci 
se společností Pro-Sport ČK  
a obcí Černá v Pošumaví 
připravili na sobotu 28. 7.  
a neděli 29. 7. 2018 v Dol-
ní Vltavici již tradiční akci 
určenou pro registrované  
i neregistrované sportovce 
od dětských až po seniorské 
kategorie na vzdálenost od 
500 m do 10 km. Účast byla 
téměř 300 plavců v obou 
dnech.

 V sobotním odpoledním 
doprovodném programu si  
bylo možné aktivně vy-
zkoušet jízdu na seakajaku, 
padleboardu, poskytování  
první pomoci a mnoho dal-
šího ze záchranářské praxe.  
 Závod nejen svou tradicí, 
ale i skvělou organizací láká 
stále více partnerů z oblasti
sportu, a tak si mohli všich-
ni účastníci i návštěvníci ne-
chat poradit u odborníků ze
společnosti Delphin Sub, 
která i letos přivezla na Lip-
no kolekci plaveckých po-
třeb navrženou společností 
Aquasphere ve spolupráci  
s nejlepším plavcem historie 
Michaelem Phelpsem.
 Přítomní tu mohli zhléd-
nout také ukázku výcviku 

u příležitosti 50. výročí založení Vodní záchranné služby ČČK



ZPRAVODAJ 09
www.cernavposumavi.cz

mladých vodních záchranářů  
a záchranářského psa.
 Kromě skvělých výsledků 
ve všech kategoriích na růz-
ných distancích, pak získali 
speciální ocenění i nejlep-
ší závodníci v součtu časů 
obou disciplin – tedy 5 a 10 
km. Nejlepším plavcem byl 
Kozubek Matěj z Bohemky 
Brno, který tak získal Pohár 
starostky obce Černá v Po-
šumaví součtem časů na  
5 km (55:21) a 10 km (1:53:47), 
nejlepší plavkyní se stala  
Lucie Zubalíková z Komety 

Brno součtem časů na 5 km 
(1:01:39) a 10 km (2:02:52) 
jež obdržela Pohár Lipen-
ského záchranáře od ředite-
le soutěže Milana Bukáčka.  
 Tradiční Pohár prezidenta 
Österreichische Wasserret-
tung Josefa Leichtfrieda si 
odvezl nejmladší účastník 
soutěže Václav Patč z Vodní 
záchranné služby ČČK Čes-
ký Krumlov, který se stal 
vítězem v kategorii mladší 
žactvo na 500 m. Ozdobou 
byla účast Michala Mrůzka, 
který počátkem července 

přeplaval kanál La Manche 
v nejlepším čase v historii  
v kategorii nad 50. let.
 Zvláštní poděkování pa-
tří dobrovolným hasičům 
obce Černá v Pošumaví, kte-
ří připravili chutné občer-
stvení pro účastníky akce. 
 K uskutečnění akce při-
spěla finanční podpora 
programů INTERREG V-A 
Rakousko – Česká republi-
ka, Jihočeského kraje, obce 
Černá v Pošumaví a dalších 
partnerů.

Ing. Milan Bukáček

Zprávy ze školy
Obec Černá v Pošumaví během letošního roku opět zafinancovala vymalování ve škole 
i školce a plno dalších stavebních úprav. Ve školce byla postavena na zahradě pergola, také 
se tam předělává topení a byl zakoupen konvektomat. Škola i školka jsou připraveny na 
nadcházející školní rok.                                                                            V. Daňová

Letohrátky s batolátky slaví první narozeniny
Zábavný kurz Letohrátky s batolátky v září 
oslaví své první narozeniny! První ročník přilá-
kal přes 160 zvídavých dětí a jejich nadšených 
maminek, ale i spoustu podporovatelů, kterým 
tímto srdečně děkujeme za finanční, materiál-
ní i lidskou pomoc! Batolátka v doprovodu ro-
dičů hravou formou objevují svět kolem nás. 
Pomocí praktických cvičení a různorodých 
činností s prvky montessori pedagogiky rozvíjí 
své motorické, řečové, psychosociální schop-
nosti a dovednosti.  
Zápis do podzimního kurzu proběhne v první polovině září. Kapacita skupinek je 
omezena, proto si co nejdříve rezervujte svou ukázkovou lekci zdarma! Přihlášky 
a bližší informace jsou k dispozici na www.letohratky.cz. Moc se na Vás s lišákem Filípkem 
těšíme v naší učebně v kině Luna v Českém Krumlově! 



10 ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Slavný sportovec – slavný rodák KAREL RUSO

 Pokud jsem jako kroni-
kář dosud psal o rodácích 
z Černé v Pošumaví a blíz-
kého okolí, jednalo se vždy 
o dnes již historické osoby, 
které se zde sice narodily, 
ale vlastně upadly v zapo-
menutí. Ten, s kterým vás 
v tomto článku stručně se-
známím, je muž současnos-
ti a jak uvidíte dále, slavný 
sportovec a především ten, 
který se v naší obci narodil. 
Mnoho z nás znalo rodinu 
Jaroslava a Marie Rusových, 
kteří zde bydleli postupně 
v domech čp. 4, pak na čp. 
15 a čp. 23. Věděli jsme, že 
vychovali dva syny, Karla  
a Jaroslava, pak však léta 
ubíhala a zejména starší Ka-
rel, který odešel „do světa“ 
se nám nezasvěceným ja-
koby ztratil. Nic jsme o něm 
nevěděli a přitom on se od 
mládí plně věnoval sportu, 

ve kterém postupně dosa-
hoval stále větších a větších 
úspěchů, až se stal tím nej-
lepším. V srpnu letošního 
roku zde trávil s rodinou do-
volenou a shodou různých 
okolností se stalo, že jsem 
s ním měl rozhovor, který 
se plným právem zařadí na-
věky do kroniky naší obce, 
do publikace našich rodáků 
a prostřednictvím našeho 
Zpravodaje i do podvědomí 
občanů naší obce a možná 
i celého regionu. 
 Karel RUSO, tento cha-
rismatický a stále usměvavý  
chlapík bydlí v Nymburku, 
který jeho zásluhou zís-
kal slávu po celém světě. 
Po skončení základní ško-
ly odešel Karel studovat 
Střední odborné učiliště 
strojírenské s maturitou do  

Pelhřimova, kde začaly jeho 
první úspěchy. 
 V sedmnácti letech se 
přihlásil do vzpěračského 
oddílu, po roce se již stal 
mistrem Čech. Po maturitě 
v roce 1983 se stal členem 
střediska vrcholového spor-
tu Rudá hvězda Praha , kde 
se stal členem juniorské 
reprezentace ČSSR. Tam se 
potkával s řadou reprezen-
tantů ve vzpírání, jako např. 
Otou Zarembou, Jiřím Zub- 
rickým, Antonem Barania- 
kem a dalšími. O tři roky 
později, i pod vlivem zraně-
ní, přešel na tzv. silový troj-
boj, ve kterém pak za dosud 
uplynulých 35 let dosáhl 
mimořádných úspěchů.
 Karel Ruso je mistrem 
světa v trojboji masters, 
překonal devět evropských  



www.cernavposumavi.cz

ZPRAVODAJ 11
a dva světové rekordy ve 
dřepu masters, na evrop-
ských a světových soutě-
žích získal dosud 39 zlatých
medailí, 24 stříbrných a 15 
bronzových medailí. Cel-
kově se dosud zúčastnil 
50 mezinárodních soutěží 
(Mistrovství Evropy a svě-
ta). Před léty byl vyhlášen 
nejaktivnějším trojbojařem 
desetiletí. Získal mnoho 
ocenění ve svém regionu, 
zejména zlatého a stříbrné-
ho Nymburského lva a dva-
krát byl vyhlášen nejlepším 
sportovcem regionu Nym-
bursko.
 Při zdolávání evropských 
a světových rekordů navští-
vil Karel velkou řadu zemí. 
Byl v několika státech USA, 
v Kanadě, v Portoriku, v In-
dii, čtyřikrát v Jihoafrické 
republice, v Rusku, na Ukra-
jině, Finsku, Norsku, Francii 
a řadě dalších. 
 Nejvyššího ocenění, kte-
rého může dosáhnout si-
lový trojbojař starého kon-

tinentu, dosáhl Karel Ruso  
v roce 2017. Byl totiž uveden 
jako první Čech ve čtyřiceti-
leté historii tohoto sportu 
do Síně slávy EPF (European 
Powerlifting Federation) ve 
španělské Malaze. Delegá-
ti členských zemí schválili 
toto uvedení jednomyslně 
a Karel Ruso se tak zařadil 
mezi 16 ikon evropského si-
lového trojboje. Ve článcích 
a zprávách o jeho výkonech 
se většinou konstatuje, že 
Karel Ruso je svými výkony 
a zároveň svým chováním 
po celou dobu jeho činnos-
ti sportovním vzorem nejen 
všech českých sportovců, 
ale i sportovců v zahraničí.
 Tyto úspěchy znamenají 
i pro nás, občany jeho rodné 
obce, skutečnost, že máme 
být na co hrdi a svým slav-
ným rodákem se chlubit. 
 Karel Ruso v Nymbur-
ce založil rodinu, má syna  
a dceru (syn je mimocho-
dem reprezentant kanoista 
v Dukle Praha, dcera volej-

balistka a atletka), postavil  
si rodinný dům a na svou  
rodnou obec na břehu Lipna 
často vzpomíná. Pokud mu 
to čas dovolí, přijíždí sem 
trávit dovolenou.
 V loňském roce Karel 
prodělal určité zdravotní 
problémy, soutěže již po-
někud omezil, ale má v plá-
nu zúčastnit se Mistrovství 
Evropy a Mistrovství světa, 
které se bude konat v září  
2018 v Mongolsku. Popřej- 
me mu tedy mnoho úspěchů 
nejen na tomto závodě, ale 
i v dalších létech.

PS. S Karlem Ruso jsme si  
i za účasti jeho bratra Jaro-
slava povídali celou hodinu, 
o podrobnostech z jeho ži-
vota, o tom jak vzpomíná 
na mládí v Černé, o škole,  
o vojně a mnoho dalšího 
zajímavého si přečtete v dal- 
ších vydáních Zpravodaje. 
Stručně též seznámím s tím, 
co to vlastně silový trojboj je.

frza

V sobotu 25. srpna proběhl v Černé na  
hasičárně tradiční závod v hasičském sportu.  
V dopoledních hodinách proběhla soutěž  
dětí a odpoledne patřilo dospělým. Závodu 
se zúčastnilo sedm týmů ze šesti jednotek 
SDH z okolních obcí. Závod se vydařil.
Děkujeme za účast, hasičům SDH Černá  
a starostce p. Pekárkové za organizaci  
a příští rok se těšíme nashledanou.

Pralesní liga 2018



12 ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Běhej lesy zakončí sezonu 
v srdci Šumavy, registrací 
mnoho nezbývá.

 Přijeďte zakončit sezonu 
Běhej lesy 2018 do šu-
mavských lesů a hájů, na 
hranici vojenského území 
Boletice v sobotu 8. září. 
Těšit se můžete nejen na 
krásnou trať jižních Čech, 
ale také na běžeckou after-
party a bohatý doprovodný 
program pro celou rodinu. 
Na trasách 13 a 20 km se 

můžete kochat pohledem 
na Kleť, rakouský Hochficht, 
Lipenskou přehradu nebo 
panorama celého šumavs- 
kého pohoří. Startuje se od 
rybníku Olšina, který díky 
své nadmořské výšce 731 m 
patří k nejvýše položeným 
rybníkům v Čechách.
 To už stojí za vyzkoušení. 
A pokud si běžecky zrovna 
nevěříte, nemějte strach. 
Celá série je zaměřená na 
úplné začátečníky a rodiny 
s dětmi. Ty si najdou dosta-

tek zábavy nejen závodě-
ním, ale také v zázemí. 
 Na kratší třináctikilo- 
metrovou trasu máte limit  
tři hodiny, to zvládnete  
i rychlejší procházkou. Pro 
děti jsou připraveny trasy 
krásnou přírodou o několi-
ka stovkách metrů. 
 Přihlaste se včas na www.
behejlesy.cz a poznejte sérii, 
která vás zavede na čerstvý 
vzduch a měkký povrch. Ale 
pozor, mnoho míst už ve 
startovní listině není.

Běhej lesy 2018

Lipno Lake Resort hledá zaměstnance na pozici: RECEPČNÍ na HPP
Práce v Lipně nad Vltavou • Měsíční mzda 22.000 Kč až 27.000 Kč 

Zaměstnanecké bonusy:
• 13. platy • jazykové lekce • ubytování přímo v resortu 100 Kč / den

Více informací: Jana Toušková, jana@lipnolakeresort.cz, +420 603 478 117 

BRIGÁDA – pokojská/recepční 
pro komplex rodinných domků ve Frymburku

Hledáme slečnu/paní z okolí Lipna na úklid rodinných domků ve Frymburku na Lipně  
a následné předání klíčů hostům. Úklid zahrnuje: povléct postele, uklizení kuchyně, 

 koupelny atd. Odměna: 150 Kč/h. Blišží info na telefonu: 773 023 053. 
Možnost spolupráce celoročně nebo dle domluvy.



www.cernavposumavi.cz

ZPRAVODAJ 13
Lipno dětem 8. 9. 2018

Lipno dětem aneb Den s Integrovaným záchranným systémem nabídne 8. 9. zábavu nejen 
dětem, ale i dospělým. Těšit se můžete na ukázky a zásahy profesionálních hasičů, ale také 
policistů a záchranářů. Budete si moci prohlídnout techniku policie, hasičů, záchranné 
služby, horské služby, vodní záchranné služby nebo také šumavského národního parku. 
Vyzkoušet si pak můžete simulátor převrácení a nárazu od BESIP. 
Program: U Království lesa a Stezky korunami stromů
  11:00 – ukázka hašení
  11:30 – komentovaná ukázka resuscitace
  12:00 – policejní koně
  12:30 – policejní kynologové
  13:00 – komentovaná ukázka použití AED
  13:30 – policejní koně
  14:00 – policejní kynologové
  14:30 – společná ukázka IZS – loupežné přepadení benzínové stanice
  15:15 – South Bohemia Classic – průjezd veteránských aut
Od 10:00 do 16:00 hodin – prohlídka stanovišť a techniky, cyklotrenažer, trenažér převrá-
cení od BESIP, slaňování ze Stezky korunami stromů, největší nafukovací hasičské auto
 

Spartan Race 22.–23. 9. 2018
Na Lipně se bude konat první SPARTAN TRIFECTA víkend v České republice v roce 2018. 
Jedná se o 3 závody během víkendu. Závodníci, kteří dokončí všechny 3 závody obdrží 
speciální medaili. 3 základní závody:
  Spartan Sprint 5 km + 20 překážek minimum 
  Spartan Super 13 km + 25 překážek minimum
  Spartan Beast 20 km + 30 překážek minimum
Zasoutěžit si budou moci také děti, součástí bude i Spartan Kids pro děti od 4–14 let.
 

Lipenský KOLO-toč 28. 9. 2018
7. ročník akce Lipenský KOLO-toč je ideální pro všechny, kteří mají rádi jízdu na kole či  
in-line bruslích a chtějí si užít den a načerpat energii díky nádherným scenériím okolí  
Lipenského jezera. Akce začne v 10 hodin v Lipně nad Vltavou v přístavu u budovy  
Kapitanátu. Pojede se po Jezerní cyklo- a in-line trase směrem na Frymburk, následně  
přívozem na Frýdavu a odtud přes Přední Výtoň zpět do Lipna nad Vltavou.
     Po celý den budete mít možnost si vyzkoušet floutrejl s instruktorem. Jedná se o 5 km 
dlouhou, lesem vedenou cyklotrasu, která je určená přímo pro Vás a Vaše děti. Na Floutrejlu 
pojedete převážně z kopce, plynuje projedete po terénních vlnách a hravě zvládnete  
připravené klopené zatáčky.  Dojedete až k nástupní stanici lanovky Promenádní. Zpět do 
kopce se vyvezete lanovkou. Více na www.lipno.info

aneb Den s Integrovaným záchranným systémem v Lipně nad Vltavou
 



14 ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Doplňovačka
V doplňovačce hledejte příjmení našich spoluobčanů podle krátké nápovědy.  
V příjmení jsou ve vyznačených políčkách skryty výrazy, které vyluštíte podle 
legendy. Navíc je u každého jména vyznačeno pořadí písmene, která dohroma-
dy dají dnešní tajenku.

       
   1 –  otec + synové Petr a Jan, činní zejména u hasičů (5 písmeno); POŠTOVNÍ POUKÁZKA
  2 – podnikatel s rybičkami (7 písm.); OZNAČENÍ VŮDCE (JAKO KRÁL) U MONGOLŮ
  3 – Jan pracuje u „veřejňáků“ (2 písm.); ŠATNÍ MOTÝLEK
  4 – lesník z Pláničky (3 písm.); BOL
  5 – býv. horník, bydlí na konci obce (7 písm.); PLAVIDLO Z KLÁD
  6 – šéf „veřejňáků“ (5 písm.); PAPOUŠEK
 7 – býv. pracovník statků, výborný kombajnér, bydlí na bývalé faře (2 písm.); TVRDÁ 
           STUPNICE HUDBA
  8 – bratři Pavel a Petr, rybáři – Pavel upravil býv. prodejnu Kozák (1 písm.); ANGL. TITUL 
          MUŽE
  9 – velmi početné jméno, manželka jednoho – starostka obce (6 písm.); HRDINA
10 – bývalý starosta obce (1 písm.); ANGLICKY STARÝ
11 – bývalá kadeřnice (5 písm.); KUJNÝ NEROST
12 – býv. pracovník Tuhových dolů (3 písm.); SLOVENSKY KAPUSTA
13 – naše knihovnice (7 písm.); FÁZE MĚSÍCE

frza



www.cernavposumavi.cz

ZPRAVODAJ 15



Vaše příspěvky můžete posílat elektronickou poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz,
nebo je předat v písemné podobě na Obecním úřadě v Černé v Pošumaví.

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 25. září
 2018.

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo MK ČR E 13487, neprodejné,  Česká republika, 
Jihočeský kraj, okres Český Krumlov

Foto obálky: Eva Brunerová
Sazba a tisk: TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., Černá v Pošumaví, www.tiskarna-cerny.eu


